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INTRODUCTION OF THE EDITOR 
 

 
„Wyzwania dla bezpieczeństwa państwa” to tytuł 279 tomu czasopisma naukowego 

„Wiedza Obronna”. Tytułowe wyzwania tworzą sytuacje w państwie lub jego otoczeniu, które 

będąc nie wykryte, nie rozpoznane oraz pozostawione bez podjętych czynności mogą ̨

przeobrazić się w zagrożenia. Naukowa dysputa stwarza szanse na wcześniejsze ich rozpoznanie 

oraz spojrzenie na kwestie wyzwań z perspektywy różnych dyscyplin naukowych w obszarze 

nauk społecznych. Przy tak ujętym temacie tegoż tomu towarzyszy także pytanie o aspekty 

zagrożeń bezpieczeństwa narodowego o treści: Jakie są współczesne wyzwania i zagrożenia 

bezpieczeństwa narodowego, militarnego, informacyjnego i międzynarodowego? Rozległy 

zakres przedmiotowej problematyki spowodował, iż autorzy w sposób naukowy podjęli się 

opisania zdarzeń i procesów mających negatywny wpływ na poziom bezpieczeństwa 

narodowego. Głównym celem pierwszego artykułu autorstwa dr. hab. Mirosława Banasika i płk. 

dr. hab. inż. Andrzeja Sobonia „Information War as a Mechanism of Conducting International 

Competition by the Russian Federation” jest wojna informacyjna stosowana przez Federację 

Rosyjską jako sposób skutecznego mechanizmu konkurencji międzynarodowej. Autorzy 

zidentyfikowali mechanizmy jej stosowania oraz wyzwania dla bezpieczeństwa państw 

europejskich, a także uzasadniają, że kampanie informacyjne zintegrowane z operacjami 

psychologicznymi w cyberprzestrzeni są bronią rosyjskich władz i pozwalają na osiąganie celów 
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bez konieczności użycia siły militarnej. Z kolei prof. dr hab. Olga Wasiuta w artykule pt. 

„Wybrane konsekwencje polityczno-militarne wojny rosyjsko-ukraińskiej” analizuje 

najważniejsze konsekwencje polityczno-militarne wojny rosyjsko-ukraińskiej z punktu widzenia 

Polski i jej sojuszników. Analizując konflikt z perspektywy całego systemu międzynarodowego 

wyciągnęła kluczowe wnioski, z których najistotniejszy to potrzeba przeformułowania reakcji na 

konflikt i jego konsekwencje. W kolejnym artykule pt. „Pojęcie przemocy zbrojnej w badaniach 

nad bezpieczeństwem militarnym” gen. broni dr Sławomir Wojciechowski identyfikuje 

bezpieczeństwo militarne jako jeden z głównych sektorów bezpieczeństwa państwa 

(narodowego), a za podstawowe pojęcie w tym sektorze bezpieczeństwa przemoc zbrojną. 

Autor zauważa, że działania Rosji na Ukrainie, ale także nowe zjawiska społeczne są 

wystarczającym argumentem do reinterpretacji i doprecyzowania definiowania przemocy 

zbrojnej. Problematyka siły militarnej jest również tematem artykułu ppłk. dr. inż. Piotra 

Krzykowskiego pt. „The Use of Military Force in the Foreign Policy of the Russian Federation”. 

Autor omawia zarówno bezpośrednie jak i pośrednie narzędzia militarne stosowane w polityce 

zagranicznej Federacji Rosyjskiej, jako przykład dążenia Rosji do przywrócenia imperialnych 

wpływów. Zwraca uwagę na kompleksowy program modernizacji technicznej sił zbrojnych 

Federacji Rosyjskiej wraz z uruchomionymi imponującymi programami ćwiczeń wojskowych  

i militaryzacji społeczeństwa. Natomiast dr hab. Henryk Wyrębek w artykule pt. „National 

security challenges and threats” omawia katalog zagrożeń, które obecnie występują  

w środowisku bezpieczeństwa narodowego, ale i mogą wystąpić w przyszłości. Argumentuje, 

że zagrożenia są konsekwencją wzajemnie oddziałujących na siebie procesów i zjawisk 

politycznych, militarnych, ekonomiczno-społecznych, demograficznych i środowiskowych.  

W kolejnym artykule pt. „Działania w obszarze zajętym przez przeciwnika – rola, możliwości  

i ograniczenia w wykorzystaniu wojsk obrony terytorialnej” płk dr hab. inż. Artur Michalak 

analizuje prowadzenie działań nieregularnych w stałych rejonach odpowiedzialności przez 

Wojska Obrony Terytorialnej. Podkreśla, iż siły WOT nie wycofują się, lecz zostają w obszarze, 

który może być zajęty przez przeciwnika, co w czasie okupacji ma kluczowe znaczenie dla 

podtrzymania ducha walki i końcowego sukcesu polityczno-militarnego. Tematyka zagrożeń dla 

państw współpracujących z Chinami jest natomiast głównym obszarem kolejnego artykułu 

przygotowanego przez prof. dr. hab. Bogusława Packa pt. „Zagrożenia dla państw 

współpracujących z Chinami na nowym jedwabnym szlaku”. Autor przeprowadza analizę 

Inicjatywy Pasa i Szlaku zaproponowanej przez Chiny krajom Azji i Europy w kontekście szans  



i ryzyk. Autor przedstawia także zagrożenia dla krajów uczestniczących w inicjatywie i wskazuje, 

jak ważna jest właściwa ocena ryzyka. Z kolei artykuł autorstwa dr. hab. Mariusza Antoniego 

Kamińskiego pt. „Covert action vs Akiwnyje mieoprijatija. Rywalizacja CIA i KGB w aspekcie 

tajnych operacji wywiadu w okresie zimnej wojny” dokonuje porównania metod działania 

tytułowych organizacji wywiadowczych w okresie zimnej wojny. Autor przestawia niezgodne  

z prawem międzynarodowym działania amerykańskiej Centralnej Agencji Wywiadowczej  

i radzieckiego Komitet Bezpieczeństwa Państwowego w postaci tajnych operacji 

wywiadowczych mieszczących się pomiędzy tradycyjną dyplomacją a otwartym konfliktem 

zbrojnym. Natomiast płk dr hab. inż. Grzegorz Pilarski w artykule pt. „Cybersecurity – Choosen 

Aspects” prezentuje zakres problematyki mającej na celu zapewnienie cyberbezpieczeństwa 

przez kadrę specjalizującą się nie tylko w dziedzinie ICT, ale również w zarządzaniu, 

zachowaniach społecznych oraz cyberryzyku. Autor akcentuje nacisk na instytucje 

odpowiedzialne za zapewnienie bezpieczeństwa narodowego, przedstawia wybrane problemy 

cyberbezpieczeństwa oraz propozycje ich rozwiązań. W ostatnim artykule pt. „Cyberterroryzm 

- zadania antyterrorystyczne Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej w kontekście 

obowiązujących aktów prawnych” dr Marcin Kośka koncentruje się na zadaniach Sił Zbrojnych 

Rzeczypospolitej Polskiej odnoszących się do przeciwstawiania się zagrożeniom o charakterze 

terrorystycznym w cyberprzestrzeni.  
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